

# Arbejdsulykker på havet skal anmeldes to steder

Søfartsstyrelsen og Arbejdsskadestyrelsen bruger to forskellige systemer

*Af Lone Hansen*

Hvis en fisker kommer til skade under arbejdet til søs, skal ulykken anmeldes til Arbejdsskadestyrelsen. Det er hidtil foregået via et sæt blanketter, der kan rekvireres i papirform hos Søfartsstyrelsen eller på deres hjemmeside [www.sofartsstyrelsen.dk](http://www.sofartsstyrelsen.dk), og anmeldelser skal fortsat laves på den måde. Men fra 1. juli er det også blevet obligatorisk for arbejdsgivere at anmelde arbejdsskader elektronisk gennem det såkaldte Easy-system. Det kan man få adgang til via Arbejdsskadestyrelsens hjemmeside [www.ask.dk](http://www.ask.dk).

## To systemer

- Vi mærker, at en del er i tvivl om, hvordan man skal anmelde arbejdsulykker, efter at Easy-systemet er taget i brug. Men hvis en arbejdsulykke sker på havet, skal den fortsat indberettes til Søfartsstyrelsen på de hidtil brugte skemaer, fordi Søfartsstyrelsen ikke er tilsluttet Easy-systemet. Men arbejdsgiveren har siden 1. juli også haft pligt til at indberette elektronisk i Easy-systemet, nævner Flemming Nygaard Christensen, der er direktør i Fiskeriets Ar-

bejdsmiljøråd.

## Flere oplysninger

Indberetningen til Søfartsstyrelsen bruges ikke kun som information til Arbejdsskadestyrelsen. Den er også et vigtigt redskab i arbejdet med forebyggelse af ulykker, blandt andet i havnesikkerhedsudvalgene, som Fiskeriets Arbejdsmiljøråd er sekretariat for. Og der skal gives væsentligt flere oplysninger om, hvor og hvordan en ulykke er sket, når arbejdsulykken meldes via Søfartsstyrelsens blanketter, end når der tages ind i Easy-systemet.

- Det er information, som vi har brug for i arbejdet med at forebygge ulykker. Og vi ville slet ikke få nogen oplysninger, hvis folk kun brugte Easy-systemet, for det er Søfartsstyrelsen i øjeblikket ikke tilsluttet, siger Flemming Nygaard Christensen.

Han betegner det som en forringelse af sikkerhedsarbejdet, hvis der ikke var adgang til anmeldelsessekemaerne, som sendes til Søfartsstyrelsen.

- Vi ved af erfaring, hvor vigtigt det er at få beskrevet en ulykke rigtigt. Det er blanketten fra Søfartsstyrelsen udformet til, og

derudover er det vigtigt at få oplysningerne på hensyn til statistikken, som kan bruges i arbejdet med at forebygge ulykker i fiskeriet, siger Flemming Nygaard Christensen.

## Forsikring kræver papir

Hos Ulykkesforsikringsforbundet for Dansk Fiskeri vil man ifølge direktør Sejer Christensen fremover fortsat kræve, at der bliver udfyldt en papir-anmeldelse af arbejdsulykker hos de cirka 1200 medlemmer af ulykkesforsikringen. Det gælder

også dem, der laver den elektroniske anmeldelse direkte til Arbejdsskadestyrelsen. Men den traditionelle anmeldelsesblanket er nødvendig for at få tilstrækkeligt detaljerede oplysninger omkring ulykkerne, siger Sejer Christensen.

Han tilføjer, at Ulykkesforsikringsforbundet også sikrer sig, at papiransmeldelsen videregendes til Søfartsstyrelsen samt Arbejdsmiljørådet, så skipperen ikke behøver at bekymre sig om dette.

## To lovpligtige anmeldelser

På [www.sofartsstyrelsen.dk](http://www.sofartsstyrelsen.dk) er der adgang til en blanket, der udfyldes i fem eksemplarer, enten af den tilskadekomne, arbejdsgiveren eller for eksempel en konsulent i fiskeriforeningen. En side sendes til Søfartsstyrelsen. En side bruges, hvis der søges erstatning, og den sendes til arbejdsgiverens forsikringselskab eller til Arbejdsskadestyrelsen, hvis der ikke er tegnet forsikring. Tredje side er til den tilskadekomne, mens fjerde side er til havnesikkerhedsudvalget. På denne udfyldes bagsiden også med mere detaljerede oplysninger om arbejdsulykken. Og femte side er beregnet til arbejdsgiveren.

På Arbejdsskadestyrelsens hjemmeside [www.ask.dk](http://www.ask.dk) er der link til Easy-systemet. Det har fra 1. juli 2010 været lovpligtigt at indberette arbejdsulykker elektronisk i Easy-systemet, og det gælder også ulykker til søs, selv om de samtidig indberettes på anden måde. Anmeldelsen skal udfyldes af arbejdsgiveren og registreres på fartøjets cvr-nummer.